
RASPORED SV. MISA I MISNIH NAKANA 

Današnji blagdan itekako ima veze s koronom. 
Na latinskom jeziku – corona znači kruna. Isus 
Krist je Kralj jer je okrunjen, na glavi ima 
koronu, tj. krunu, i to trnovu. Kada pogledate 
raspelo, vidite čovjeka koji umire pod koronom, 
odn. s trnovom krunom na glavi, dajući život za 
druge. To je jedini kralj i vladar kojega 
priznajemo i častimo. 
Prema tome, nije svaka korona opasna. Kristova 
kraljevska korona je izvor našega spasenja. Ona 
ne traži socijalnu distancu, ne zahtijeva razmak 
– nego baš suprotno! Njegova kraljevska kruna 

uklanja svaku distancu, svaki ponor između Boga i ljudi. 
Njegova korona tj. kruna zbližava ljude. Pokazuje nam, kako smo čuli u 
evanđelju, da ne bježimo od gladnih, žednih, bolesnih, izgubljenih, da ne 
pravimo distancu od onih koji su u potrebi. 
Krist Kralj nas želi zaraziti, ali svojom dobrotom, ljubavlju, brigom prema 
bližnjima i daljnjima. Ali i svi mi smo pozvani prenositi zarazu! Mi trebamo 
druge zaražavati vjerom, kršćanskim optimizmom, nadom… 
Zaista treba zavladati epidemija! Ali epidemija bratske solidarnosti, pomirenja, 
zauzetosti za pravednije društvo. Zaista nam je potrebna pandemija! Ali 
pandemija zdravog razuma prosvjetljenog svjetlom evanđelja. 
I sve ovo je moguće ako se inficiramo Kristovom ljubavlju, ako priznamo 
njegovu vladavinu, ako prihvatimo njegovu koronu/krunu. Zato, barem pred 
Kristom nemojmo nositi maske, ako već ovako moramo. Barem pred Kristom ne 
perimo ruke, kako je to Pilat učinio. Barem od Krista nemojmo pravit distancu. 
Na nedjelju Krista Kralja upravo vam to želim: da se zarazite! Da od vaše 
kršćanske zaraze ozdravljaju međuljudski odnosi. Da Duh Sveti – Spiritus, bude 
naš re-spirator, koji će udahnuti u nas novu svježinu tamo gdje se ugušila 
ljudskost. 
S takvim optimizmom stupimo u novu crkvenu godinu, s riječima današnjega 
pslama: pa da mi je i dolinom smrti proći, zla se ne bojim, jer ti si sa mnom! 
Prepoznao nas Krist Kralj kao svoje! Amen. 

ŽUPA BL. IVANA MERZA 
ZAGREB - ŠPANSKO 

Hvala ti orle Kristov što si nam pokazao put k Suncu! 
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22. 11. NED 
ISUS KRIST 

KRALJ SVEGA 
STVORENJA 

11.00 
+ BERNARDA JUKIĆ 
  
PRO POPULO 

23. 11. PON svagdan 18.30 - ZA OBRAĆENJE 

24. 11. UTO 
Sv. Andrija 

Dung-Lac i drugovi 
18.30 - KOLEKTIVNA NAKANA 

25. 11. SRI svagdan 18.30 
+ KATARINA i VJEKOSLAV PANTALER i 
+ iz ob. 

26. 11. ČET svagdan 18.30 + STJEPAN i STANKO ŠMUC i + iz ob. 

27. 11. PET svagdan 18.30 - KOLEKTIVNA NAKANA 

28. 11. SUB svagdan 18.30 - ZA DUŠE U ČISTILIŠTU 

29. 11. NED 
I. NEDJELJA  
DOŠAŠĆA 

11.00 
+ STJEPAN ZBILJSKI 
  
PRO POPULO 



AKUALNOSTI 

■ Klanjanje pred Presvetim biti će u četvrtak u 18.00 sati. 

■ Danas je treća nedjelja u mjesecu studenom, nedjelja župnoga caritasa. Nakon sv. 

Misa prikupljamo prilog za župni caritas! Od srca unaprijed zahvaljujem na vašem 

daru! 

■ Sljedeća nedjelja je prva nedjelja došašća. Vrijedne ruke naših župljana i ove godine 

su izradile adventske vjenčiće koje možete nabaviti već danas. Sav prilog ide za 

potrebe župnoga Caritasa. Taj dan nakon mise biti će i blagoslov adventskih vjenčića. 

Pozivam vas da na blagoslov donesete svoje adventske vjenčiće od kuće. 

NEDJELJNO EVANĐELJE 

JESTE LI ZNALI? 

SVAKI TJEDAN SVETAC JEDAN 

U ono vrijeme reče Isus svojim učenicima: »Kad Sin Čovječji dođe u slavi i svi anđeli 
njegovi s njime, sjest će na prijestolje slave svoje. I sabrat će se pred njim svi narodi, a 
on će ih jedne od drugih razlučiti kao što pastir razlučuje ovce od jaraca. Postavit će 
ovce sebi zdesna, a jarce slijeva. Tada će kralj reći onima sebi zdesna: ’Dođite, 
blagoslovljeni Oca mojega! Primite u baštinu Kraljevstvo pripravljeno za vas od 
postanka svijeta! Jer ogladnjeh i dadoste mi jesti; ožednjeh i napojiste me; stranac 
bijah i primiste me; gol i zaogrnuste me; oboljeh i pohodiste me; u tamnici bijah i 
dođoste k meni.’ Tada će mu pravednici odgovoriti: ’Gospodine, kada te to vidjesmo 
gladna i nahranismo te; ili žedna i napojismo te? Kada te vidjesmo kao stranca i 
primismo; ili gola i zaogrnusmo te? Kada te vidjesmo bolesna ili u tamnici i dođosmo 
k tebi?’ A kralj će im odgovoriti: ’Zaista, kažem vam, što god učiniste jednomu od ove 
moje najmanje braće, meni učiniste!’ Zatim će reći i onima slijeva: ’Odlazite od mene, 
prokleti, u oganj vječni, pripravljen đavlu i anđelima njegovim! Jer ogladnjeh i ne 
dadoste mi jesti; ožednjeh i ne dadoste mi piti; stranac bijah i ne primiste me; gol i ne 
zaogrnuste me; bolestan i u tamnici i ne pohodiste me!’ Tada će mu i oni odgovoriti: 
’Gospodine, a kada te to vidjesmo gladna, ili žedna, ili stranca, ili gola, ili bolesna, ili 
u tamnici, i ne poslužismo te?’ Tada će im on odgovoriti: ’Zaista, kažem vam, što god 
ne učiniste jednomu od ovih najmanjih, ni meni ne učiniste.’ I otići će ovi u muku 
vječnu, a pravednici u život vječni.« (Mt 25, 31-46) 

Sveta Marija Goretti rođena je 16. listopada 1890. u Corinaldu, u 
Markama, a u provinciji Anconi. Njezini su roditelji ondje uživali 
mali posjed, ali koji je za obitelj s brojnom djecom postao premalen. 
Zato su se preselili u Ferriere di Conca, 11 kilometara udaljene od 
Nettuna na Tirenskom moru, te ondje skupa s udovcem Serenellijem 
i njegovim sinom Alessandrom uzeli u zakup jedan posjed. Le Ferri-
ere su se nalazile usred Pontinskih močvara, iz kojih je na okolne 
stanovnike poput more vrebala malarija, prenošena od komaraca. 
Žrtvom te podmukle bolesti postao je brzo i otac Marije Goretti, koji 
je iza sebe ostavio udovicu sa šestero nejake djece, od koje Marija 
bijaše najstarija djevojčica. Ona je majci bila veoma vrijedna potpora. 
Dok je mama Assunta radila na posjedu, Marija bi se savršeno bri-
nula za kućanstvo te za mlađu braću i sestre. Morala je kuhati i za 

Serenellijeve. Alessandro Serenelli bio je sin oca pijanca, a zagledao se opasnim pogledom u 
Mariju. Prema njoj ga je vukao oganj divljih strasti što nisu bile naviknute ni na kakvu stegu. 
Nagovarao ju je da mu se poda. Kad mu to nije pošlo za rukom, pokušao ju je dvaput silovati, 
ali mu se djevojčica nadzemaljskom silom oprla. Nakon toga je provodila dane u velikom stra-
hu i tjeskobi. Bojala se da raspojasani silnik ne bi opet na nju nasrnuo. Marija je zamolila majku 
da je nikad ne ostavlja samu, ali ona to nije ozbiljno shvatila, nije vjerovala da bi se moglo radi-
ti o nečemu pogibeljnome. Svu istinu nije joj mogla otkriti jer se Aleksandar zagrozio da će 
umrijeti ako bude odala njegove namjere.  Uz šutnju Marija je pojačala molitvu te se molila 
Majci Božjoj, prečistoj Djevici, da joj svojim zagovorom bude u pomoći. U molitvi, strahu i du-
ševnim mukama Marija je dočekala i 5. srpnja 1902. Bilo je baš oko podne, a bila je u kući sama. 

...da je svoju prvu svečanu misu u župnoj crkvi u Krašiću, Stepinac služio 19. 
srpnja? U koncelebraciji je bio i dr. Franjo Šeper, tadašnji đakon koji će nasli-

jediti Stepinca u nadbiskupskoj službi. 

Izvor: www.zg-nadbiskupija.hr 

Najednom se kraj nje stvorio Alessandro. Iz očiju mu je sijevala vatra nabujale strasti. U tom 
naletu požude zgrabio je djevojčicu, začepio joj usta da ne može vikati te je silom odvukao u 
svoju sobu. Marija se opet branila i otimala poput ranjene lavice, ponavljajući napasniku nepre-
stano: "Ne, ne, Alessandro, to je grijeh, doći ćeš u pakao!" Kad se nije mogao domoći željenog 
plijena, njegova se strast požude pretvorila u strast osvete pa je pograbio nož i divlje nasrnuo 
na svoju nevinu žrtvu. Zadao joj je 14 velikih i 4 male rane. Ostavio ju je u lokvi krvi i pobjegao.  
Alessandro Serenelli bijaše osuđen na 30 godina zatvora s prisilnim radom. Prve je godine tam-
novanja proveo u otvrdnulosti i neraskajanosti. Zlo se je u njemu odviše uvriježilo. No, jedne je 
noći u snu vidio Mariju Goretti. Gledao ju je kako na raskošnom cvjetnjaku bere cvijeće i pruža 
mu ga. Taj je san ili svojevrsno viđenje silno djelovao na nj. On se posve promijenio. Od tmur-
nog i namrštenog zatvorenika postao je raskajani obraćenik, uzor-izvršavalac zaslužene kazne. 
Iz zatvora je pušten 2 godine prije vremena.   Bio je baš Božić g. 1937. Allesandro se uputio u 
Corinaldo k još uvijek živoj majci Marije Goretti. Došavši k njoj, zavapio je: "Perdono… Assun-
ta, perdono! Mi perdonate?" - Asumpta, oprosti! Opraštaš li mi? - Majka je odgovorila: "Kad ti je 
oprostila moja kćerka, kako ti ja ne bih mogla oprostiti?!" I toga dana - dana mira i pomirenja - 
ljubavi i praštanja - Alessandro Serenelli pristupio je zajedno s braćom Marije Goretti svetoj 
pričesti, a poslije toga su blagovali zajedničku kućnu agapu.  Svete godine 1950. papa Pio XII. 
proglasio je 24. lipnja Mariju Goretti svetom. Kod te svečanosti, kojoj je prisustvovalo pola mili-
juna vjernika, bila je prisutna i mama Assunta. Jedinstven slučaj u povijesti svetaca da majka 
prisustvuje kanonizaciji kćerke. Tu dobru staricu primio je u audijenciju Pio XII. i zagrlio je. 
Ona je to zaslužila jer je postala majkom jedne velike svetice. 


